Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Fundação Universidade Estadual do Ceará

Comissão Executora de Concurso para Servidor Técnico-Administrativo

COMUNICADO Nº 03/2017-CESTA/FUNECE
(16 de fevereiro de 2017)

Dispõe sobre informações relacionadas com caderno

de prova; número de gabarito de caderno de prova;
frase de capa do caderno de prova; folha de resposta
das questões de prova; grade preliminar de
respostas; espelho da folha de respostas; do
Concurso para Servidor Técnico-Administrativo da
FUNECE, e dá outras providências.

O Presidente da Comissão Executora de Concurso para Servidor Técnico-

Administrativo da FUNECE - CESTA/FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o

Edital Nº 01/2016-SEPLAG/SECITECE, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará

(DOE) de 20 de outubro de 2016, de abertura do Concurso Público de Provas e Títulos e

de Provas para provimento de cargos efetivos, com atuação na área técnico-

administrativa, integrantes do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade

Estadual do Ceará e formação de cadastro de reserva, torna públicas, dentre outras,

informações relacionadas com caderno de prova; número de gabarito de caderno de

prova; frase de capa do caderno de prova; folha de resposta das questões de prova;

grade preliminar de respostas; espelho da folha de respostas.

1. As informações a seguir são relacionadas com caderno de prova; número de gabarito

de caderno de prova; frase de capa do caderno de prova; folha de resposta das

questões de prova; grade preliminar de respostas e espelho da folha de respostas:

a) Cada caderno de prova da 1ª Fase do Concurso para Servidor Técnico-

Administrativo da FUNECE está associado ao gabarito 1, ao gabarito 2, ao

gabarito 3 ou ao gabarito 4.

b) Os cadernos de prova estão associados às seguintes frases: O bom exemplo

convence (gabarito 1); O real conhecimento é obra do tempo (gabarito 2); A

boa palavra é sempre oportuna (gabarito 3); Ações edificantes permanecem

(gabarito 4).

c) Cada candidato recebeu uma folha de respostas identificado com seu nome

e outros dados pessoais e nesta folha ele deveria assinar duas vezes, escrever

a frase que está na capa de seu caderno de prova, em letra de forma e em

letra cursiva e marcar o número do gabarito de seu caderno de prova.

d) As provas são corrigidas considerando o número do gabarito (1, 2, 3 ou 4)

marcado na folha de respostas pelo candidato.

e) Quando o candidato não marca o número do gabarito na folha de respostas ou

marca mais de um número de gabarito, o gabarito do candidato, para efeito

de correção da prova, é identificado pela frase que ele escreveu na sua folha

de respostas.

f) Quando o candidato não escreve a frase na folha resposta, não marca ou

marca mais de uma vez o número do gabarito, e não escreve seu nome na

capa da prova fica impossível de identificar o número de seu gabarito para

efeito de correção de sua prova, neste caso o candidato é eliminado do

Concurso.

g) Quando o candidato não assina a folha de respostas ele será eliminado do

Concurso.

Comunicado No 03/2017, de 16/02/2017 - Dispõe sobre informações relacionadas com caderno de prova; número de gabarito de caderno de prova;

frase de capa do caderno de prova; folha de resposta das questões de prova; grade preliminar de respostas; espelho da folha de respostas; do

Concurso para Servidor Técnico-Administrativo da FUNECE, e dá outras providências.

Página 2 de 2

h) Ao receber a folha de respostas é obrigação do candidato conferir os dados

nela impressos, tais como nome completo, RG, data de nascimento e cargo de

opção, não sendo obrigação do fiscal alertar ao candidato por falhas ou erros

do candidato no trato com a folha de respostas; se por acaso, a folha recebida

pertencer a outro candidato e não houver reclamação ao fiscal, em tempo

hábil, por parte do candidato para que seja providenciada a troca da folha de

respostas, o candidato arca com sua omissão de não ter feito a conferência

dos dados da folha de resposta e, consequentemente, fica eliminado do

Certame; Também será eliminado do Concurso o candidato que não preencher

os campos da folha de resposta referentes às opções das questões.

2. As seguintes situações estão relacionadas com a folha de respostas:

i. Os seguintes candidatos, identificados pelo número de pedido e de inscrição e

do cargo, não marcaram ou marcaram duas vezes na folha de respostas o

número do gabarito de seu caderno de prova, mas foi possível identificar tal

gabarito, para efeito de correção, pela frase que estava escrita na referida

folha:

Pedido 21518, inscrição 11750, Assistente de Administração-Fortaleza; Pedido 22006, inscrição
05659, Assistente de Administração-Fortaleza; Pedido 18024, inscrição 15567, Assistente de
Administração-Limoeiro do Norte; Pedido 26611, inscrição 15569, Assistente de Administração-
Limoeiro do Norte; Pedido 05667, inscrição 12200, Assistente de Administração-Fortaleza; Pedido
01699, inscrição 02273, Assistente de Administração-Fortaleza; Pedido 04051, inscrição 13055,
Assistente de Administração-Fortaleza; Pedido 24188, inscrição 04385, Assistente de
Administração-Fortaleza; Pedido 06449, inscrição 06495, Assistente de Administração-Fortaleza;
Pedido 16659, inscrição 10679, Assistente de Administração-Fortaleza;

ii. As candidatas com pedido 29388 e 26814, inscrição 03032 e 08179,

respectivamente, optantes pelo cargo Assistente de Administração-Fortaleza

foram eliminadas do Concurso por não terem marcado nenhuma das respostas

das questões da prova em suas respectivas folha de respostas.

iii. A candidata com pedido 26430, inscrição 00019, deficiente visual, optante

pelo cargo de Assistente de Administração-Fortaleza, não teve o número de

gabarito marcado pelo fiscal ledor/transcritor em sua folha de respostas, mas

tal número do gabarito foi identificado, tendo em vista que todos os cadernos

de prova dos candidatos que solicitaram condições especiais é o de número 1.

3. Está disponibilizada para consulta individual a grade preliminar de respostas e o

espelho da folha de respostas.

3.1. Os candidatos eliminados não terão acesso a grade preliminar e ao espelho de

respostas.

4. Os recursos relativos a questionamento de formulação ou resposta de questão

constante no gabarito oficial preliminar, poderão ser interpostos no site do concurso

(www.uece.br/cesta) das 8 horas do dia 17 às 17 horas do dia 20 de fevereiro de

2017.

Fortaleza, 16 de fevereiro de 2017.

Luiz Eduardo Farias Bezerra

Presidente da CESTA/FUNECE

O original deste Comunicado está assinado e arquivado na CESTA/FUNECE e confere com

esta versão divulgada neste endereço eletrônico.